Página 1 de 6

EDITAL Nº 020/2023 - UEM - SETI - SESA - PR

A Coordenação Pedagógica do Programa
de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu (Especialização) em
Gestão em Saúde Pública (Turma 2), no
uso de suas atribuições legais,

Considerando que o item 2.4. do Edital nº 001/2023-UEM-SETI-SESA-PR
(REPUBLICAÇÃO) estabelece que em não havendo o preenchimento das vagas
ofertadas por algum dos Locais de Lotação ou profissão/vaga, poderá ser publicado um
Edital visando o preenchimento das vagas remanescentes.

Considerando que o subitem 2.4.1 do Edital nº 001/2023-UEM-SETI-SESA-PR
(REPUBLICAÇÃO) estabelece que as vagas remanescentes serão oferecidas aos
candidatos de outros locais de Lotação/Trabalho ou Profissão/Vaga  por ordem
crescente de classificação, que estão na condição de vaga reserva para assumirem tais
vagas, desde que manifestem interesse por escrito por aquela função e município; e
ainda a depender da condição de existir supervisor da mesma profissão para o
candidato no local e do interesse da SESA.

TORNA PÚBLICO:

O Edital de vagas remanescentes  com as instruções  gerais para a abertura de vagas
remanescentes para o Programa de  Residência Técnica e Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu (Especialização) na modalidade a distância em Gestão em Saúde Pública
(Turma 2), aberto por meio do Edital nº 001/2023-UEM - SETI - SESA - PR
(REPUBLICAÇÃO).

1. DOS PROCEDIMENTOS PARA A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DA VAGA
REMANESCENTE

1.1 Somente poderá manifestar interesse pela vaga, o candidato que participou do
processo seletivo para o Programa de  Residência Técnica e Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu (Especialização) na modalidade a distância em Gestão em Saúde Pública
(Turma 2), aberto por meio do Edital nº 001/2023-UEM - SETI - SESA - PR
(REPUBLICAÇÃO), tendo sido o mesmo aprovado no referido processo seletivo.

1.2 Ficam excluidos deste processo de vagas remanescentes os candidatos
classificados no limite de vagas ofertadas de acordo com o contido no edial 14/2023 que
enviaram documentacao para matricula em primeira, segunda, terceira, quarta e quinta
chamada conforme os editais 15/2023, 16/2023, 17/2023, 18/2023 e 19/2023 UEM -
SETI - SESA - PR.

1.3 O candidato deve manifestar seu interesse pela vaga remanescente preenchendo o
formulario no endereço https://forms.gle/gJYsraSRAWXoszem7 assinalando por qual Local
de Lotação/Município, profissão/vaga e Módulo Específico que pretende concorrer,
conforme Anexo I deste edital,  no Curso de Especialização Lato Sensu em Gestão em
Saúde Pública (Turma 2) – Residência Técnica.

https://forms.gle/gJYsraSRAWXoszem7

Página 2 de 6

1.4 O candidato poderá manifestar interesse em até duas opções (1ª e 2ª opção) de
Local de Lotação/Município, profissão/vaga e Módulo Específico que pretende concorrer,
conforme Anexo I deste edital, no Curso de Especialização Lato Sensu em Gestão em
Saúde Pública (Turma 2) – Residência Técnica.

1.5 A solicitação de interesse deverá ser realizada no periodo de 01/08/2023 a
04/08/2023.

1.6.  Para a análise e classificação acerca das manifestações de interesse pelas vagas
remanescentes será considerada a nota final obtida pelo candidato, de acordo com o
contido no Edital nº 14/2023-UEM-SETI-SESA-PR, priorizando o candidato com a nota
final mais elevada.

1.7. Em caso de empate entre candidatos, para a mesma vaga, município e módulo
especifico, serão observados os seguintes critérios:

a) Aquele com maior tempo de graduação na vaga escolhida;
b) Aquele com idade mais elevada na forma do artigo 27 da Lei Federal nº

10.741/2003 (Estatuto do Idoso).

1.8. O edital de divulgação do resultado acerca das manifestações de interesse pelas
vagas remanescentes e a classificação serão divulgados no dia 08/08/2023, no site:
https://portal.nead.uem.br.

1.9. Em caso de dúvidas, as mesmas poderão ser encaminhadas para e-mail:
saude.esp.restec02@uem.br

1.10. Os procedimentos para a matrícula dos aprovados nas vagas remanescentes,
constarão em edital específico, que será disponibilizado no site:
https://portal.nead.uem.br

1.11. Caso haja desistência de algum residente sua vaga será ocupada por candidato
que tenha escolhido aquele Local de Lotação e município e/ou profissão (vaga)
conforme relação de vagas descritas no quadro do Anexo I deste Edital, observada
rigorosamente a ordem de classificação.

1.12. Caso sejam necessárias novas chamadas, as mesmas serão realizadas através de
Edital disponível no site: https://portal.nead.uem.br

1.13. É de responsabilidade dos candidatos o acompanhamento dos Editais publicados
no site: https://portal.nead.uem.br

Publique-se e cumpra-se.
Maringá, 01 de agosto de 2023.

 Edileuza de Fatima Rosina Nardi
Coordenadora Pedagógica

https://portal.nead.uem.br/
mailto:saude.esp.restec02@uem.br
https://portal.nead.uem.br/
https://portal.nead.uem.br/
https://portal.nead.uem.br/

Página 3 de 6

     ANEXO I DO EDITAL Nº 17/2023- UEM - SETI - SESA-PR

VAGAS REMANESCENTES

Local de
Lotação/
Município

Profissão/
Vaga

MÓDULO ESPECÍFICO
M1

 Gestão
Administrativa

M2
 Atenção e

Promoção à
Saúde

M3
 Vigilância
em Saúde

M4
Gestão

Especializada
no SUS

M5
Assistência

Farmacêutica
no SUS

1ª Regional de

Saúde
Paranaguá

Administrador 01

Farmacêutico     01   01
Nutricionista  01

2ª Regional de

Saúde
Curitiba

Administrador     01

Assistente
social

      01

Enfermeiro     02

Farmacêutico      02 02

CAF – Central
de

Abastecimento
Farmacêutico -
PIRAQUARA

Farmacêutico     02

3ª Regional de

Saúde
Ponta Grossa

Enfermeiro    01 01

Farmacêutico    01  01   01

4ª Regional de

Saúde
Irati

Assistente
social

        01

Enfermeiro   01 01

Farmacêutico      01

5ª Regional de

Saúde
Guarapuava

Administrador      02

Assistente
social

    01

Enfermeiro    01 01

Farmacêutico     01   02

6ª Regional de
Saúde

União da
Vitória

Enfermeiro     02

Farmacêutico    01

7ª Regional de

Saúde
Pato Branco

Assistente
social

     02

Farmacêutico    01   01

8ª Regional
Francisco

Beltrão

Enfermeiro   01 01 01

Farmacêutico     02   01

9ª Regional

Foz do Iguaçu
Enfermeiro

01

Página 4 de 6

VAGAS REMANESCENTES

Local de
Lotação/

Município

Profissão/
Vaga

MÓDULO ESPECÍFICO

M1
 Gestão

Administrativa

M2
 Atenção e

Promoção à
Saúde

M3
 Vigilância
em Saúde

M4
Gestão

Especializada
no SUS

M5
Assistência

Farmacêutica
no SUS

10ª Regional de

Saúde
Cascavel

Administrador 02

Assistente
social

01 02

Enfermeiro  02 03

Farmacêutico   01   02

11ª Regional

Campo Mourão

Administrador  01 01

Enfermeiro    01

Farmacêutico    01   01

12ª Regional
Umuarama

Administrador 02

Assistente
social

   01

Enfermeiro   01 01 02

Farmacêutico     04   02

13ª Regional de
Saúde

Cianorte

Administrador 02

Enfermeiro    01

Farmacêutico     02 01

14ª Regional de
Saúde

Paranavaí
Farmacêutico     03    02

15ª Regional de

Saúde
Maringá

Administrador 01     01

Farmacêutico       02 03

16ª Regional de

Saúde
Apucarana

Administrador    01

Farmacêutico          01   01

17ª Regional de

Saúde
Londrina

Administrador 01

Enfermeiro   02 02  01

Farmacêutico     01 02

18ª Regional de

Saúde
Cornélio
Procópio

Administrador 01

Enfermeiro    01

Farmacêutico     02    01

Página 5 de 6

VAGAS REMANESCENTES

Local de
Lotação/

Município

Profissão/
Vaga

MÓDULO ESPECÍFICO

M1
 Gestão

Administrativa

M2
 Atenção e

Promoção à
Saúde

M3
 Vigilância
em Saúde

M4
Gestão

Especializada
no SUS

M5
Assistência

Farmacêutica
no SUS

19ª Regional de

Saúde
Jacarezinho

Administrador 01  01

Assistente
social

  01    01

Enfermeiro   01 01

Farmacêutico         02

20ª Regional de
Saúde
Toledo

Enfermeiro    02  01

Farmacêutico   01 01   02

21ª Regional
Telêmaco

Borba

Administrador  01        01

Enfermeiro   01 01

Farmacêutico   01   01

22ª Regional
Ivaiporã

Enfermeiro    01  01

 Farmacêutico     02

Laboratório
Central

(LACEN)
GUATUPÊ

Administrador 01

Farmacêutico     04

Diretoria de
Atenção e

Vigilância em
Saúde
(DAV)

Curitiba

Enfermeiro    02

Farmacêutico   02

Diretoria

Administrativa
(DAD)

  Curitiba

Administrador 04

Grupo de
Recursos
Humanos
Setorial
(GRHS)
Curitiba

Administrador 01

CEMEPAR -

Curitiba -

Administrador
02

Farmacêutico

04

Fundo
Estadual de

Saúde - (FES)
Curitiba

Administrador

04

Página 6 de 6

VAGAS REMANESCENTES

Local de
Lotação/

Município

Profissão/
Vaga

MÓDULO ESPECÍFICO

M1
 Gestão

Administrativa

M2
 Atenção e

Promoção à
Saúde

M3
 Vigilância
em Saúde

M4
Gestão

Especializada
no SUS

M5
Assistência

Farmacêutica
no SUS

Centro
Psiquiátrico

Metropolitano
(CPM)  Curitiba

Farmacêutico     02

Diretoria Geral

(DG) - Curitiba
Administrador 01

Diretoria de
Gestão em

Saúde
(DGS)

 Curitiba

Administrador    01

Enfermeiro

01

Gabinete do
Secretário

Curitiba
Administrador 01

Diretoria de
Obras –
Curitiba

Administrador 01

UEM

Maringá

Administrador 02

Farmacêutico

02

(Lepac e

Imunogené

tica)

HEMEPAR –
CURITIBA

Administrador 01

Assistente
social

  01

Enfermeiro   02

SIGLAS:

HEMEPAR - Centro de Hematologia e Hemoterapia do Paraná;
CEMEPAR - Centro de Medicamentos do Paraná;
CAF- Central de Abastecimento Farmacêutico.

		2023-08-01T15:20:11-0300